material de consumo, (toner, cilindro, revelador, etc, exceto papel) para
a Cartografia do Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos IPP,
devidamente descritos, caracterizados e especificados no Termo de
Referência, parte integrante do Convite. VALOR ESTIMADO: R$
64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos reais). CRITÉRIO DE
JULGAMENTO: Menor Preço. Local para Retirada do Convite: Rua:
Gago Coutinho, 52 - 6º andar - Laranjeiras/RJ. OBSERVAÇÃO: A retirada
do CONVITE só poderá ser feita mediante a entrega do seguinte docu-
mento em cópia autenticada ou cópia com o seu respectivo original:

[...]

BAL, verificado o preço global estimado de R$ 6.553.528,87 (seis mi-
lhões, quinhentos e cinqüenta e três mil, quinhentos e vinte e oito reais
e oitenta e sete centavos). Seguiu-se à abertura e registro da proposta
de preços da licitante presente, da seguinte forma: 1) SITRAN – ofertou
valor global de R$ 8.673.828,96 (oito milhões, seiscentos e setenta e
três mil, oitocentos e vinte e oito reais e noventa e seis centavos).
Tendo em vista a ausência de outras licitantes, a Pregoeira passou a
negociar direta e individualmente com o representante da SITRAN, con-
cedendo-lhe 15 (quinze) minutos para contactar a empresa, a fim de
reduzir o valor global para o estimado pela CET-Rio. Findo este tempo e
após negociação, a empresa apresentou a proposta de R$ 7.208.000,00
(sete milhões, duzentos e oito mil reais) como PREÇO GLOBAL. A
Pregoeira, tendo em vista que tal valor importa em um acréscimo de
9,86 % (nove vírgula oitenta e seis por cento) sobre o valor de referên-
cia estimado pela CET-RIO, e que a Lei 8.666/93 poderá ser aplicada
subsidiariamente, decidiu que a licitante deverá apresentar, em até 24